
segunda-feira, 4 de dezembro de 2023  |  Ano II - Edição nº 00054 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Camara Municipal de Vereadores de Potiragua
Dispensa

 

Praça Getúlio Vargas, 72, Centro – CEP 45.790-000 – Telefone 73-3285-2183 

CNPJ nº 16.231.896/0001-50 

http://www.ipmbrasil.org.br/DiarioOficial/ba/cmpotiragua/home  

  

 

PROCESSO ADMINISTRATIVO nº 015/2023 

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 011/2023 

DECLARÇÃO DE DISPENSA E ADJUDICAÇÃO 

 

A AGENTE DE CONTRATAÇÃO E EQUIPE DE APOIO DA CÂMARA MUNICIPAL DE 

POTIRAGUÁ, ESTADO DA BAHIA, no uso das atribuições que lhe são conferidas por Lei, vem 

emitir a presente DECLARAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO, concernente à Dispensa de 

Licitação nº. 015/2023, originária do Processo Administrativo nº. 015/2023,  com amparo legal 

preceituado no art. 75, inciso II, da Lei Federal n. 14.133/2021, e em consonância com o 

Parecer Jurídico acostado aos autos,  para AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS 

ELETROELETRÔNICOS PARA ATENDERE AS NECESSIDADES DO PLENÁRIO DESTA CÂMARA 

MUNICIPAL, conforme descrição na Proposta de Preços, ADJUDICANDO o objeto precitado 

em favor da Empresa, GILDINEY CORDEIRO NOVAES EPP, Pessoa Jurídica de direito Privado 

inscrita no CNPJ/MF sob o nº. 01.073.658/0001-50, estabelecida na Rua Ernesto Dantas, 253 

– Centro, na cidade de Vitória da Conquista/BA, no valor global de R$ 19.010,00 (dezenove 

mil e dez reais). Dá-se conhecimento do inteiro teor do presente Termo de Adjudicação de 

Dispensa de Licitação ao Excelentíssimo senhor Presidente desta Câmara Municipal de 

Potiraguá/BA, senhor Jefferson Silva Santos para a devida e necessária RATIFICAÇÃO E 

HOMOLOGAÇÃO. 

Potiraguá/BA, 28 de novembro de 2023. 

Agmalda Dias dos Santos 

Agente de Contratação 

 
Janacy Santos Oliveira 

Equipe de Apoio 

 
Mateus Sousa Ferraz 

Equipe de Apoio 

 

Praça Getulio Vargas  | 72 | Centro | Potiraguá-Ba

www.camarapotiragua.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

83A5103F240C2CE5546ED3F0278D2DFF



segunda-feira, 4 de dezembro de 2023  |  Ano II - Edição nº 00054 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Camara Municipal de Vereadores de Potiragua

 

Praça Getúlio Vargas, 72, Centro – CEP 45.790-000 – Telefone 73-3285-2183 

CNPJ nº 16.231.896/0001-50 

http://www.ipmbrasil.org.br/DiarioOficial/ba/cmpotiragua/home  

  

 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 015/2023 

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº. 011/2023 

 

TERMO RATIFICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO 

 

RECONHEÇO a Dispensa de Licitação nº. 011/2023, originária do Processo 

Administrativo nº. 015/2023,  com amparo legal preceituado no Art. 75, inciso II, da 

Lei Federal n.º 14.133/2021, de 1º de abril de 2021 e em consonância com o Parecer 

Jurídico acostado aos autos, para a AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS 

ELETROELETRÔNICOS PARA ATENDERE AS NECESSIDADES DO PLENÁRIO DESTA CÂMARA 

MUNICIPAL. 

RATIFICO, conforme prescreve o art. 26 do Estatuto das Licitações, a Declaração de 

Dispensa e Adjudicação, emitida pelo Agente de Contratação e Equipe de Apoio, 

HOMOLOGANDO, por conseguinte, em favor da empresa GILDINEY CORDEIRO 

NOVAES EPP, Pessoa Jurídica de direito Privado inscrita no CNPJ/MF sob o nº. 

01.073.658/0001-50, estabelecida na Rua Ernesto Dantas, 253 – Centro, na cidade de Vitória 

da Conquista/BA, no valor global de R$ 19.010,00 (dezenove mil e dez reais), determinando 

que se proceda na forma dos artigos 60 “caput” e 61”caput” e seguintes, da Lei Federal 
nº. 4.320/64, de 17 de março de 1964 o empenho da despesa e a publicação deste 

Termos e do extrato do Contrato Administrativo na forma da Lei. 

Potiraguá/BA, 28 de novembro de 2023. 

 

 

Jefferson Silva Santos 
Presidente da Câmara Municipal de Potiraguá/BA 

 

 

 

Praça Getulio Vargas  | 72 | Centro | Potiraguá-Ba

www.camarapotiragua.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

83A5103F240C2CE5546ED3F0278D2DFF



segunda-feira, 4 de dezembro de 2023  |  Ano II - Edição nº 00054 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Camara Municipal de Vereadores de Potiragua

 

Praça Getúlio Vargas, 72, Centro – CEP 45.790-000 – Telefone 73-3285-2183 

CNPJ nº 16.231.896/0001-50 

http://www.ipmbrasil.org.br/DiarioOficial/ba/cmpotiragua/home  

  

 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 015/2023 

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 011/2023 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 020/2023 

 

CONTRATANTE: CÂMARA MUNICIPAL DE POTIRAGUÁ, ESTADO DA BAHIA, Pessoa Jurídica 

de Direito Público Interno inscrita no CNPJ/MF sob o n. 16.231.896/0001-50, com sede na 

Praça Getúlio Vargas, 72 - Centro, na cidade de Potiraguá/BA. 

CONTRATADO: GILDINEY CORDEIRO NOVAES EPP, Pessoa Jurídica de direito Privado 

inscrita no CNPJ/MF sob o nº. 01.073.658/0001-50, estabelecida na Rua Ernesto Dantas, 253 

– Centro, na cidade de Vitória da Conquista/BA. 

OBJETO: AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS ELETROELETRÔNICOS PARA ATENDERE AS 

NECESSIDADES DO PLENÁRIO DESTA CÂMARA MUNICIPAL. 

FUNDAMENTO LEGAL:  Art. 75, inciso II, da Lei Federal n. 14.133/2021 e Processo 

Administrativo nº 015/2023 – Dispensa de Licitação nº 011/2023. 

VIGÊNCIA: Da data de assinatura até 11 de dezembro de 2023. 

VALOR GLOBAL ESTIMADO: R$ 19.010,00 (dezenove mil e dez reais) 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 

ÓRGÃO:  01000 – CÂMARA MUNICIPAL DE POTIRAGUÁ 

UNIDADE: 01001 CÂMARA MUNICIPAL 

AÇÃO: 1.001 – AMPLIAÇÃO, REFORMA E REEQUIPAMENTO DO PRÉDIO DO LEGISLATIVO 

ELEMENTO DE DESPESA: 4.4.90.52.00.00 – DQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

FONTE: 1.500.00 – RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS 

DATA DA ASSINATURA: 28 de novembro de 2023. 

SIGNATÁRIOS: Jefferson Silva Santos pela Contratante; e, Gildiney Cordeiro Novais EPP – 

Contratada.  

  

Praça Getulio Vargas  | 72 | Centro | Potiraguá-Ba

www.camarapotiragua.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

83A5103F240C2CE5546ED3F0278D2DFF


		2023-12-04T12:43:13-0300




